
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ачаирского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 09.04.2024г. № 41 
 

О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований 

к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов Администрации Ачаирского сельского поселения, 

утвержденное постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области от 22.07.2016г. 

№ 105 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 

25.01.2024г. № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента 

Российской Федерации», Уставом Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, протестом прокурора Омского 

района Омской области № 7-02-2024/   от 29.03.2024г. 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов Администрации Ачаирского сельского поселения, 

утвержденное постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области от 22.07.2016г. 

№ 105 (в редакции Постановлений Администрации Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области от 29.08.2017г. 

№ 102, от 05.12.2017г. № 137, от 19.12.2019г. № 149, от 14.04.2021г. № 46, от 

07.12.2022г. № 101, от 09.01.2023г. № 3, от 31.07.2023г. № 73) (далее – 

Положение), следующие изменения: 

1) подпункт «а» пункта 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«а) в обеспечении соблюдения федеральными государственными 

служащими (далее - государственные служащие) ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 

исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - 

требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 

конфликта интересов);»; 



2) пункт 13 Положения дополнить подпунктом «е» следующего 

содержания: 

«е) уведомление государственного служащего о возникновении не 

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований 

к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов.»; 

3) пункт 18 Положения изложить в следующей редакции: 

«18. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и 

подпункте «е» пункта 13 настоящего Положения, рассматриваются 

Комиссией по противодействию коррупции в Администрации Ачаирского 

сельского поселения, которая осуществляет подготовку мотивированных 

заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»; 

4) в пункте 19 Положения слова «подпункте «д» пункта 13» заменить 

словами «подпунктах «д» и «е» пункта 13», цифру «60» заменить на цифру 

«45»; 

5) пункт 22 Положения изложить в следующей редакции: 

«22. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 13 

настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном 

(плановом) заседании комиссии.» 

6) в пункте 23 Положения слова «подпунктом «б» пункта 13» заменить 

словами «подпунктах «б» и «е» пункта 13»; 

7) в подпункте «а» пункта 25 Положения слова «подпунктом «б» 

пункта 13» заменить словами «подпунктах «б» и «е» пункта 13»; 

8) дополнить Положение пунктом 34.1. следующего содержания: 

«34.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» 

пункта 13 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств 

и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 

(или) требований об урегулировании конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств 

и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 

(или) требований об урегулировании конфликта интересов.»; 

9) в пункте 35 Положения слова «подпунктом «д» пункта 13» заменить 

словами «подпунктах «д» и «е» пункта 13», цифру «34» заменить на цифру 

«34.1». 

2. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и 

разместить на сайте поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  
 

           Глава Ачаирского сельского поселения                                   В.Ж.Иванова 


